를 최대한 사용하고 기업특유정보를 최소한으로 사용합니다. 이때, 해당 상품의 공정

가치 측정에 요구되는 모든 유의적인 투입변수가 관측가능하다면 해당 상품은 수준

2에 포함됩니다.

만약 하나 이상의 유의적인 투입변수가 관측가능한 시장정보에 기초한 것이 아니라

면 해당 상품은 수준 3에 포함됩니다.

- 51 -

보고기간종료일 현재 회사는 공정가치 서열체계에서 수준 3으로 분류되는 금융상품

의 공정가치에 대해 다음의 가치평가기법과 투입변수를 사용하고 있습니다.

(단위: 천원)

구분 공정가치 수준 가치평가기법 투입변수

<당기손익-공정가치 측정 금융자산>

TransLink Capital Partners II, L.P 6,243,809 3

시장접근법 시장가치

TransLink Capital partners III, L.P 6,446,714 3

Collaborative Fund II, L.P. 3,852,516 3

Altos Korea opportunity Fund, L.P 31,810,740 3

Strong Seed Fund I, L.P 790,692 3

에스엠씨아이7호위풍당당콘텐츠코리아펀드 666,570 3

KDBC-FP 테크넥스트 투자조합1호 2,695,322 3

인라이트4호엔제이아이펀드 456,780 3

임팩트 컬렉티브 코리아 펀드 357,290 3

해시드 벤처투자조합1호 6,306,310 3

계 59,626,743

<기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산>

㈜큐버 557,897 3 원가법 취득원가

㈜에스비에스엠앤씨 4,234,500 3 DCF모형 추정현금흐름, 할인율

㈜아씨오 277,255 3 원가법 취득원가

계 5,069,652

<파생상품자산>

㈜타이드스퀘어 콜옵션 94,116 3 이항모형
위험중립확률, 위험중립상승비율,

 위험중립하락비율

계 94,116

마. 수준 3으로 분류된 공정가치 측정치의 가치평가 과정 및 민감도 분석

회사는 재무보고 목적으로 개별 금융자산별로 적정한 공정가치 평가방법을 활용하고

있으며, 이는 수준 3으로 분류되는 공정가치 측정치를 포함하고 있습니다. 평가결과

는 매년 사안의 중요성에 따라 개별적으로 재무담당이사 및 감사위원회에 보고 및 협

의되고 있습니다.

- 52 -

금융상품 구분별 공정가치의 변동 (1% 가정)에 따른 세전손익 혹은 세전기타포괄손

익 효과에 대한 민감도 분석 결과는 아래와 같습니다.

(단위: 천원)

구분 유리한 변동 불리한 변동

당기손익-공정가치 측정 금융자산 596,267 (596,267)

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 50,697 (50,697)

파생상품자산 941 (941)

계 647,905 (647,905)

6. 영업부문 정보 :

가. 회사는 단일의 영업부문으로 운영되고 있습니다.

나. 당기와 전기 중 회사 영업수익의 상세내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기 전기

플랫폼매출 1,192,018,336 912,936,142

콘텐츠매출 587,176,606 600,534,931

계 1,779,194,942 1,513,471,073

다. 지역별 정보

당기 및 전기 중 회사의 매출은 대부분 국내에서 발생하고 있으며, 각 보고기간종료

일 현재 회사가 보유하고 있는 비유동자산은 국내에 소재하고 있습니다.

라. 당기 및 전기 회사 매출액의 10% 이상을 차지하는 외부고객은 없습니다.

7. 범주별 금융상품 :

- 53 -

가. 보고기간종료일 현재 회사의 금융자산ㆍ부채의 분류 내역은 다음과 같습니다.

(1) 금융자산

(단위: 천원)

재무상태표 상 자산 당기말 전기말

당기손익-공정가치 측정 금융자산 59,626,743 45,399,231

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 536,800,670 330,410,965

소계 596,427,413 375,810,196

상각후원가 측정 금융자산

   현금및현금성자산 1,356,884,921 647,121,329

   단기금융상품 65,497,424 15,590,476

   장기금융상품 10,000,000 10,000,000

   매출채권 120,477,616 94,991,385

   기타유동금융자산 203,640,384 222,441,825

   기타비유동금융자산 22,896,754 18,147,937

소계 1,779,397,099 1,008,292,952

파생상품자산 94,116 894,102

계 2,375,918,628 1,384,997,250

(2) 금융부채

(단위: 천원)

재무상태표 상 부채 당기말 전기말

상각후원가 측정 금융부채

   매입채무및기타채무 1,035,669,216 686,649,999

   비유동매입채무및기타채무 4,590,817 2,786,604

   단기차입금 57,987,200 429,063,108

   장기차입금 321,761,482 39,965,367

   기타유동금융부채 2,051,114 1,805,784

소계 1,422,059,829 1,160,270,862

파생상품부채 - 5,871,210

계 1,422,059,829 1,166,142,072

- 54 -

나. 금융상품 범주별 순손익

(1) 당기

(단위: 천원)

구분
평가손익

 (세후기타포괄손익)

평가/처분손익

 (당기손익)
이자수익(비용) 배당수익 순손상차손익 외환손익

<금융자산>

당기손익-공정가치 측정 금융자산 - 9,688,087 - 745,081 - -

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 91,037,435 (249,172) - 12,822,456 - -

상각후원가 측정 금융자산 및 기타금융자산 - - 7,708,109 - 1,352,735 (879,131)

파생상품자산 - (799,986) - - - -

<금융부채>

상각후원가 측정 금융부채 및 기타금융부채 - (74,162) (3,228,434) - - 11,701,660

파생상품부채 - 952,037 - - - -

(2) 전기

(단위: 천원)

구분
평가손익

 (세후기타포괄손익)

평가/처분손익

 (당기손익)
이자수익(비용) 배당수익 순손상차손익 외환손익

<금융자산>

당기손익-공정가치 측정 금융자산 - 10,706,407 - 1,286,766 - -

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 5,775,640 - - - - -

상각후원가 측정 금융자산 - - 13,962,238 - (1,406,306) 12,903,392

파생상품자산 - (2,526,170) - - - -

<금융부채>

상각후원가 측정 금융부채 - - (9,104,942) - - 4,929

파생상품부채 - 3,043,820 - - - -

- 55 -

8. 현금및현금성자산, 장단기금융상품 :

현금및현금성자산은 보유중인 현금, 요구불예금 및 취득일 현재 확정된 금액의 현금

으로 전환이 용이하고, 가치변동의 위험이 경미한 매우 유동적인 단기 투자자산으로

구성되어 있습니다.

보고기간종료일 현재 회사의 현금및현금성자산 및 장단기금융상품의 구성 내역은 다

음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분(주1) 당기말 전기말

현금및예금 등 1,356,884,921 647,121,329

단기금융상품 65,497,424 15,590,476

장기금융상품 10,000,000 10,000,000

계 1,432,382,345 672,711,805

(주1) 사용제한 예금 및 지급보증과 관련한 사항은 주석 37을 참조하시기 바랍니다.

9. 금융자산의 신용건전성 :

외부 신용등급을 얻을 수 있는 경우 외부신용등급 또는 거래상대방의 부도율에 대한

역사적 정보를 참조하여 연체 및 손상되지 않은 금융기관예치금의 신용 건전성을 측

정하였습니다.

현금및현금성자산은 우량신용등급을 보유하고 있는 금융기관에 전액 예치하고 있습

니다.

- 56 -

10. 금융자산 :

가. 당기손익-공정가치 측정 금융자산 및 파생상품자산

(1) 당기손익-공정가치 측정 금융자산 및 파생상품자산

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

<당기손익-공정가치 측정 금융자산>

전환사채 - 796,962

수익증권 및 펀드 59,626,743 44,602,269

<파생상품자산>

파생상품자산 94,116 894,102

계 59,720,859 46,293,333

(2) 당기 및 전기 손익으로 인식된 금액

(단위: 천원)

구분 당기 전기

당기손익-공정가치 측정 금융자산 관련 손익 10,433,168 11,993,173

파생상품자산 관련 손익 (799,986) (2,526,170)

- 57 -

나. 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산

(1) 기타포괄손익-공정가치 측정 지분상품

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

상장주식

   SK텔레콤㈜ 301,455,560 301,455,560

   Kadokawa Corporation(주1) 213,625,458 -

   ㈜한진칼(주2) - 24,510,800

   ㈜바이브컴퍼니(구,㈜다음소프트)(주3) 16,650,000 -

비상장주식

   ㈜아씨오(주4) 277,255 -

   ㈜큐버 557,897 345,566

   ㈜에스비에스엠앤씨 4,234,500 3,772,500

   ㈜바이브컴퍼니(구,㈜다음소프트)(주3) - 326,539

계 536,800,670 330,410,965

(주1) 당기 중 회사는 구주 5,410,700주를 취득하였습니다.

(주2) 당기 중 회사는 경영 상황 변동에 따라 보유 주식 전량을 64,062백만원에 매도하였으며, 이로인해 발

생한 세전 누적처분이익(배당금 수익 및 처분 부대비용 제외)은 22,937백만원입니다.

(주3) 당기 중 코스닥 상장되어 비상장주식에서 상장주식으로 대체되었습니다.

(주4) 당기 중 회사의 주주배정증자 미참여에 따른 지분율 감소로 해당 주식을 종속기업투자주식에서 기타

포괄손익-공정가치 측정 금융자산으로 재분류하였습니다.

위 지분상품의 처분 시에는 관련 기타포괄손익누계액은 이익잉여금으로 재분류되며

당기손익으로 재분류되지 않습니다.

(2) 당기 및 전기 손익으로 인식된 금액

(단위: 천원)

구분 당기(주1) 전기

기타포괄손익-공정가치 측정 지분상품 관련 손익 12,573,285 -

(주1) 당기말 보유한 지분상품의 배당금수익 12,666백만원과 당기 중 주식을 전량 매도한 ㈜한진칼의 배

당금 수익 및 처분 부대비용 각각 156백만원, 249백만원을 당기손익으로 인식하였습니다.

- 58 -

다. 매출채권, 기타유동금융자산 및 기타비유동금융자산

(1) 매출채권 및 손실충당금